
 

COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

N° 101 del Registro Deliberazioni 

del 23.12.2009  

 
 

OGGETTO Direttive al Responsabile dei Servizi Amministrativi in ordine all’ 
attivazione dell’intervento di collaborazione civica “ Nonno Vigile”. 

 
 
L’ANNO DUEMILANOVE  il giorno VENTITRE del mese di DICEMBRE alle ore 12,30 nella 
Casa Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei 
Signori: 
 
 
All’appello risultano: 
 
       Presenti       Assenti 

CASULA   Luca              SINDACO X  
ATZENI   Maurizio            ASSESSORE  X 
DESSI’    Mauro              ASSESSORE X  
NONNIS Augusto            ASSESSORE X   
PAU Franco            ASSESSORE X  
                Totale 4 1 
  
 
Assume la Presidenza il Dr. Luca  Casula nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del 
giorno. 
 
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SSA FELICINA DEPLANO. 
 
 
 

 
 
 

Elab.: D.F. 
Red.:  A.A. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
>  nell’ambito delle attività socio - culturali  inserite nel programma delle attività e dei servizi in forma 
non associata nel settore socio – assistenziale  anno 2009 è stato previsto, al cap. PEG 17950 del 
Bilancio 2009, l’intervento di Collaborazione Civica;  
> con deliberazione del C.C. n° 35 del 30.11.09 si  modificava ed integrava l’intervento “  Interventi 
socio-assistenziali di utilità sociale“del programma delle attività e dei servizi in forma non associata nel 
settore socio – assistenziale anno 2009     destinando al cap. 17950 l’ulteriore somma di Euro  818,95 
per  l’attivazione dell’intervento “ Nonno Vigile”; 
> il succitato intervento “ Nonno Vigile” sarà  rivolto a pensionati che  svolgeranno  un servizio 
socialmente utile finalizzato  alla costruzione di  un  sistema di sicurezza intorno ai bambini/scolari  per 
eliminare i pericoli durante l’entrata e l’uscita dalle scuole ed aiutare i bambini nell’attraversamento 
della strada; 
 
> CONSIDERATO che il servizio civico in oggetto consente, ai pensionati che si renderanno 
disponibili a svolgerlo volontariamente e gratuitamente,   attraverso un’attività di vigilanza presso la 
scuola elementare negli orari di entrata e di uscita ,  di esprimere le proprie  potenzialità  e ricoprire un 
ruolo ancora attivo nella società; 
 
> RITENUTO  opportuno definire, in relazione all’attivazione dell’intervento “ Nonno Vigile” 
nell’ambito della programmazione socio – assistenziale 2009 dei servizi ed interventi in forma non 
associata, i seguenti indirizzi ai quali dovrà attenersi l’ufficio competente: 
1) i cittadini che si renderanno disponibili a svolgere volontariamente e gratuitamente il succitato 
servizio civico “ Nonno Vigile” dovranno: 
> essere residenti a Villaurbana; 
> avere un’età  non superiore a 75 anni; 
> essere pensionati; 
> essere in possesso dell’idoneità psico – fisica specifica dimostrata mediante  certificato medico; 
> godere dei diritti civili e politici; 
 
2) chiunque avente i suddetti requisiti può presentare domanda su un apposito modello di 
autocertificazione allegando fotocopia del documento di identità, certificato medico rilasciato dal 
medico di base che attesti l’idoneità al servizio di “ Nonno Vigile”, n° 2  foto  tessere e dichiarazione di 
copertura previdenziale; 
 
3) i “ Nonni Vigile”, in caso di malattia o altro impedimento devono darne tempestiva informazione 
all’ Ufficio comunale competente, che provvederà alla loro sostituzione – Nel caso in cui il nonno 
Vigile  rifiuta di svolgere il succitato servizio  per tre volte, lo stesso verrà considerato decaduto 
dall’incarico; 
 
4) ai nonni vigile verranno consegnati idonei elementi di riconoscimento e attrezzature ( gilet con logo 
( Comune di Villaurbana – Nonno Vigile), cappello con logo (Comune di Villaurbana – Nonno Vigile), 
paletta e fischietto per essere immediatamente riconoscibili; 
 
5) i nonni vigile frequenteranno un corso di formazione/informazione tenuto dalla Polizia Municipale; 
 



6) tutti i “ Nonni Vigile” saranno assicurati, con spesa a carico dell’Amministrazione Comunale contro 
eventuali infortuni in cui potrebbero incorrere e contro i danni che potrebbero arrecare a terzi nello 
svolgimento delle mansioni loro affidate; 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio sotto il profilo tecnico e del Responsabile 
del Servizio Finanziario sotto il profilo contabile ex art. 49 T.U. Enti Locali; 
 
Con votazione unanime, resa nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
Di definire, in relazione   all’attivazione dell’intervento “ Nonno Vigile” nell’ambito della 
programmazione socio – assistenziale 2009 dei servizi ed interventi in forma non associata, i seguenti 
indirizzi ai quali dovrà attenersi l’ufficio competente: 
 
1) Attivazione dell’intervento “ Nonno Vigile”  rivolto a pensionati che  svolgeranno  un servizio 
socialmente utile finalizzato  alla costruzione di  un  sistema di sicurezza intorno ai bambini/scolari  per 
eliminare i pericoli durante l’entrata e l’uscita dalle scuole ed aiutare gli stessi  nell’attraversamento 
della strada; 
  
2) i cittadini che si renderanno disponibili a svolgere volontariamente e gratuitamente il succitato 
servizio civico “ Nonno Vigile” dovranno: 
> essere residenti a Villaurbana; 
> avere un’età  non superiore a 75 anni; 
> essere pensionati; 
> essere in possesso dell’idoneità psico – fisica specifica dimostrata mediante  certificato medico; 
> godere dei diritti civili e politici; 
 
3) chiunque avente i suddetti requisiti può presentare domanda su un apposito modello di 
autocertificazione allegando fotocopia del documento di identità, certificato medico rilasciato dal 
medico di base che attesti l’idoneità al servizio di “ Nonno Vigile”, n° 2  foto  tessere e dichiarazione di 
copertura previdenziale; 
 
4) il “ Nonno Vigile”, in caso di malattia o altro impedimento devono darne tempestiva informazione 
all’ Ufficio comunale competente, che provvederà alla loro sostituzione – Nel caso in cui il nonno 
Vigile  rifiuta di svolgere il succitato servizio  per tre volte, lo stesso verrà considerato decaduto 
dall’incarico; 
 
5) ai nonni vigile verranno consegnati idonei elementi di riconoscimento e attrezzature ( gilet con logo 
( Comune di Villaurbana – Nonno Vigile), cappello con logo (Comune di Villaurbana – Nonno Vigile), 
paletta e fischietto per essere immediatamente riconoscibili; 
 
6) i nonni vigile frequenteranno un corso di formazione/informazione tenuto dalla Polizia Municipale; 
 
7) tutti i “ Nonni Vigile” saranno assicurati, con spesa a carico dell’Amministrazione Comunale contro 
eventuali infortuni in cui potrebbero incorrere e contro i danni che potrebbero arrecare a terzi nello 
svolgimento delle mansioni loro affidate; 
 
8) di dare atto che  la spesa inerente la  realizzazione del succitato servizio  trova copertura finanziaria 
dal Cap. 17950 del bilancio 2009. 



IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
(Luca Casula)                                (Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
23.12.2009  al  07.01.2010 
 
 
 
Villaurbana, li  23.12.2009 
 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

        
                       _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to L. Casula                     F.to F. Deplano 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
23.12.2009  al  07.01.2010 
 
 
 
Villaurbana, li  23.12.2009 
 
 
 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to F. Deplano 

        
                  _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li 23.12.2009 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott.ssa Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


